[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от
	8 декабря 2025 года
	№
	620
	г. Анадырь

О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Чукотского автономного округа
В целях уточнения отдельных положений нормативных правовых актов Чукотского автономного округа, Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 21 марта 2012 года № 115 «О мерах по реализации Государственной программы «Развитие занятости населения Чукотского автономного округа» следующие изменения:

1) в приложении 1:

в разделе 2 «Направления расходования средств окружного бюджета, предусмотренных на реализацию мероприятий по содействию занятости населения»:

в пункте 2.1:

в абзаце первом подпункта 1 слова «деятельности (профессии), трудоустройства, профессионального обучения» заменить словами «профессиональной деятельности (профессии), трудоустройства, прохождения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования»;

в подпункте 2:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«2) прохождение профессионального обучения, получение дополнительного профессионального образования (далее – профессиональное обучение) безработными гражданами, женщинами в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, незанятыми инвалидами, а также незанятыми гражданами, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена страховая пенсия по старости и которые стремятся возобновить трудовую деятельность:»;

дополнить абзацем двенадцатым следующего содержания:

«оплата комиссионного вознаграждения кредитным организациям за осуществление выплаты материальной поддержки или оплата услуг организаций федеральной почтовой связи;»;

в абзаце первом подпункта 3 слова «населения и работодателей о положении на рынке труда» заменить словами «о положении на рынке труда в Чукотском автономном округе, социально-трудовых правах граждан, развитии форм занятости»;
в подпункте 5:

в абзаце первом слова «безработных граждан на рынке труда» заменить словами «граждан, ищущих работу, безработных граждан»;
в абзаце четвертом слова «безработных граждан на рынке труда» заменить словами «граждан, ищущих работу, безработных граждан»;

дополнить подпунктом 7 следующего содержания:

«7) организация конкурсов, направленных на повышение профессионального мастерства, престижа рабочих профессий, совершенствования профессиональных знаний и навыков, в том числе конкурса «Лучший по профессии» (далее – конкурсы профессионального мастерства работающих граждан):

подготовка и издание справочных и информационных материалов, оформление наглядной информации, тиражирование рекламно-информационных материалов по информированию населения и работодателей, размещение материалов в средствах массовой информации, оплата типографских расходов, изготовление и размещение (трансляция) аудио- и видеороликов;

аренда или использование необходимых для проведения конкурсов профессионального мастерства работающих граждан учебно-производственных площадей, образовательных организаций, организаций, задействованных в мероприятиях по профориентированию, переобучению, оценке квалификации или предприятий;

приобретение оборудования в соответствии с технологиями реализации мероприятий (оборудование, программное обеспечение, аудио- и видеотехника и др.);

приобретение щитов, баннеров и иных конструкций для графического изображения информационных материалов;
единовременное денежное поощрение победителям и призерам конкурсов профессионального мастерства работающих граждан;

иные расходы, связанные с организацией мероприятий, направленных на повышение профессионального мастерства, престижа рабочих профессий, совершенствования профессиональных знаний и навыков.»;

в пункте 2.2:
подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) организация временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы (инвалиды; лица, освобожденные из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы и ищущие работу в течение одного года с даты освобождения; несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет; граждане предпенсионного возраста (в течение пяти лет до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в том числе назначаемую досрочно); беженцы и вынужденные переселенцы; граждане, уволенные с военной службы, и члены их семей; одинокие и многодетные родители, усыновители, опекуны (попечители), воспитывающие несовершеннолетних детей, детей-инвалидов; граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие радиационных аварий и катастроф; граждане в возрасте от 18 до 25 лет, имеющие среднее профессиональное образование или высшее образование и ищущие работу в течение одного года с даты выдачи им документа об образовании и о квалификации (в случае прохождения указанными гражданами в данный период военной службы по призыву - с даты окончания прохождения военной службы по призыву):»;
в подпункте 4:

в абзаце втором цифры «19 000,0» заменить цифрами «27 000,0»;
в абзаце третьем слово «оплату» заменить словом «оплата»;
в пункте 2.4:

в подпункте 1:

в абзаце первом слова «предпринимательской деятельности безработных граждан» заменить словами «безработными гражданами предпринимательской и иной приносящей доход деятельности»;

абзац второй изложить в следующей редакции:
«оказание гражданам единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в налоговом органе в качестве плательщика налога на профессиональный доход (далее – единовременная финансовая помощь);»;

в абзаце третьем после слова «помощи» добавить слова «или оплата услуг организаций федеральной почтовой связи»;
подпункте 2:

в абзаце первом слова «безработным гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, в переезде и безработным гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, и членам их семей в переселении» заменить словами «гражданам, ищущим работу, безработным гражданам при их переезде (переселении)»;
в абзаце втором слова «безработным гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, при переезде в другую местность для временного трудоустройства по имеющейся у них профессии (специальности)» заменить словами «при переезде граждан, ищущих работу, безработных граждан для трудоустройства в другую местность по направлению органов службы занятости»;
в абзаце третьем слова «безработным гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, и членам их семей при переселении в другую местность на новое место жительства для трудоустройства» заменить словами «при переселении граждан, ищущих работу, безработных граждан совместно с членами их семей для трудоустройства в другую местность»;

пункт 2.5 изложить в следующей редакции:

«2.5. Реализация мероприятия «Участие в мероприятиях (конкурсы, конференции, семинары, обучение), направленных на повышение профессионального уровня специалистов службы занятости населения» предусматривает расходы по следующим направлениям:

1) организация конкурсов, конференций, семинаров, обучения:

аренда или использование необходимых для проведения конкурса, конференции, семинара, обучения учебно-производственных площадей,  иные расходы, связанные с организацией мероприятий по повышению профессионального уровня специалистов службы занятости населения;

приобретение оборудования в соответствии с технологиями реализации мероприятий (оборудование, программное обеспечение, аудио- и видеотехника);

2) организация проведения конкурса профессионального мастерства в сфере содействия занятости населения:

единовременное денежное поощрение победителям и призерам конкурса профессионального мастерства в сфере содействия занятости населения.»;

дополнить пунктом 2.7 следующего содержания:

«2.7. Реализация мероприятия «Субсидии работодателям на возмещение затрат, связанных с организацией трудоустройства граждан» предусматривает расходы по предоставлению субсидий работодателям по следующим направлениям:

1) возмещение затрат по оплате труда граждан в размере трёхкратной величины минимального размера оплаты труда, увеличенного на сумму страховых взносов в государственные внебюджетные фонды, с учётом выплаты денежной компенсации за неиспользованный отпуск при увольнении работника;

2) возмещение затрат по оборудованию (оснащению) новых рабочих мест или усовершенствованию уже имеющихся рабочих мест с учетом индивидуальных возможностей инвалидов и рекомендаций индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалидов;

3) возмещение затрат, связанных с сопровождением инвалидов молодого возраста при трудоустройстве.»;

в разделе 3 «Условия и порядок реализации мероприятий по содействию занятости населения»:

в пункте 3.1 слова «подпунктом 1 пункта 2.5 раздела 2 настоящего Порядка» заменить словами «подпунктом 1 пункта 2.7 раздела 2 настоящего Порядка»;
в абзаце первом пункта 3.4:

слова «10 рабочих дней» заменить словами «одного рабочего дня»;
слова «пяти рабочих дней» заменить словами «одного рабочего дня»;
в пункте 3.6 слова  «абзацем третьим подпункта 2, абзацем третьим подпункта 3 пункта 2.2, подпунктами 1 и 2, абзацами вторым и третьим подпункта 3 и абзацами вторым и третьим подпункта 4 пункта 2.3, абзацем четвертым подпункта 1 пункта 2.4 раздела 2» заменить словами «абзацами пятым – девятым подпункта 2 пункта 2.1, абзацами вторым-четвертым, седьмым подпункта 3 пункта 2.1, абзацами вторым-пятым подпункта 4, абзацами вторым, третьим  подпункта 5 пункта 2.1, абзацами вторым- четвертым подпункта 6 пункта 2.1, абзацами вторым – пятым, седьмым подпункта 7 пункта 2.1, абзацем четвертым подпункта 1 пункта 2.4, абзацами вторым, третьим подпункта 1 пункта 2.5 раздела 2»;

в пункт 3.8 изложить в следующей редакции:

«3.8. Оплата расходов по мероприятиям, предусмотренным подпунктом 2 пункта 2.1 раздела 2 настоящего Порядка, осуществляется в соответствии с Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 15 февраля 2012 года № 46 «Об утверждении Положения о порядке и размерах предоставления финансовой поддержки безработным гражданам, женщинам в период отпуска по уходу за ребёнком до достижения им возраста трёх лет, незанятым гражданам, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена страховая пенсия по старости и которые стремятся возобновить трудовую деятельность, направленным органами службы занятости населения Чукотского автономного округа для прохождения профессионального обучения, получения дополнительного профессионального образования в другую местность», Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 16 февраля 2012 года № 48 «Об утверждении Положения о порядке и условиях организации прохождения профессионального обучения, получения дополнительного профессионального образования женщинами в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, незанятыми гражданами, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена страховая пенсия по старости и которые стремятся возобновить трудовую деятельность», разделом 7 Порядка осуществления специальных мероприятий по содействию занятости инвалидов в Чукотском автономном округе, утвержденного Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 13 декабря 2024 года № 469.»;
в пункте 3.11 слова «Об утверждении Положения о порядке, условиях и размере финансовой поддержки безработным гражданам при переезде и безработным гражданам и членам их семей при переселении в другую местность для трудоустройства по направлению органов службы занятости населения» заменить словами «Об утверждении Положения о порядке, условиях и размере финансовой поддержки безработным гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, в переезде и безработным гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, и членам их семей при переселении в другую местность для трудоустройства по направлению органов службы занятости населения»;
в пункте 3.13 слова «Постановлению Правительства от 29 января 2016 года № 49 «О мерах по реализации регионального проекта «Содействие занятости» Государственной программы «Развитие занятости населения Чукотского автономного округа» заменить словами «Постановлению Правительства Чукотского автономного округа от 29 января 2016 года № 49 «О мерах по реализации регионального проекта «Активные меры содействия занятости» Государственной программы «Развитие занятости населения Чукотского автономного округа»;
пункт 3.14 изложить в следующей редакции:

«3.14. Оплата расходов по мероприятию, предусмотренному абзацем вторым подпункта 2 пункта 2.5 раздела 2 настоящего Порядка, осуществляется в соответствии с Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 12 июля 2022 года № 363 «О проведении ежегодного регионального этапа Всероссийского конкурса профессионального мастерства в сфере занятости населения в Чукотском автономном округе», порядком и условиями, определенными приказом Департамента.»;
дополнить пунктом 3.14.1 следующего содержания:

3.14.1. Возмещение затрат по оборудованию (оснащению) дополнительных рабочих мест для трудоустройства незанятых инвалидов, предусмотренное подпунктом 2 пункта 2.7 раздела 2 настоящего Порядка, осуществляется в соответствии с Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 23 июня 2016 года № 357 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии на возмещение затрат по оборудованию (оснащению) новых рабочих мест или усовершенствованию уже имеющихся рабочих мест с учетом индивидуальных возможностей инвалидов и рекомендаций индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалидов».»;

2) в приложении 2:

в разделе 1 «Общие положения»:
в подпункте 2 пункта 1.2  слова «; лица предпенсионного возраста (в течение пяти лет до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в том числе назначаемую досрочно); беженцы и вынужденные переселенцы; граждане, уволенные с военной службы, и члены их семей; одинокие и многодетные родители, воспитывающие несовершеннолетних детей, детей-инвалидов; граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие чернобыльской и других радиационных аварий и катастроф; граждане в возрасте от 18 до 25 лет, имеющие среднее профессиональное образование или высшее образование и ищущие работу в течение года с даты выдачи им документа об образовании и о квалификации»  заменить словами «, и ищущие работу в течение одного года с даты освобождения; несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет; граждане предпенсионного возраста (в течение пяти лет до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в том числе назначаемую досрочно); беженцы и вынужденные переселенцы;  граждане, уволенные с военной службы, и члены их семей; одинокие и многодетные родители, усыновители, опекуны (попечители), воспитывающие несовершеннолетних детей, детей-инвалидов;  граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие радиационных аварий и катастроф;  граждане в возрасте от 18 до 25 лет, имеющие среднее профессиональное образование или высшее образование и ищущие работу в течение одного года с даты выдачи им документа об образовании и о квалификации (в случае прохождения указанными гражданами в данный период военной службы по призыву – с даты окончания прохождения военной службы по призыву)»;

в абзаце третьем пункта 1.3 слова «Перечня расходных обязательств Государственной программы «Развитие занятости населения Чукотского автономного округа», утвержденного Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 29 декабря 2023 года № 523,» исключить;

в подпункте 17 пункта 2.1 раздела 2 «Порядок проведения отбора» слова «результатов отбора» заменить словами «протокола подведения итогов отбора»;

в пункте 3.10 раздела 3 «Условия и порядок предоставления Субсидии» слова «на возмещение затрат» исключить;

в приложении 1:

в абзаце третьем подпункта 3 пункта 5 слова «; лица предпенсионного возраста (в течение пяти лет до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в том числе назначаемую досрочно); беженцы и вынужденные переселенцы; граждане, уволенные с военной службы, и члены их семей; одинокие и многодетные родители, воспитывающие несовершеннолетних детей, детей-инвалидов; граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие чернобыльской и других радиационных аварий и катастроф; граждане в возрасте от 18 до 25 лет, имеющие среднее профессиональное образование или высшее образование и ищущие работу в течение года с даты выдачи им документа об образовании и о квалификации)» заменить словами «, и ищущие работу в течение одного года с даты освобождения; несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет; граждане предпенсионного возраста (в течение пяти лет до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в том числе назначаемую досрочно); беженцы и вынужденные переселенцы;  граждане, уволенные с военной службы, и члены их семей; одинокие и многодетные родители, усыновители, опекуны (попечители), воспитывающие несовершеннолетних детей, детей-инвалидов;  граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие радиационных аварий и катастроф;  граждане в возрасте от 18 до 25 лет, имеющие среднее профессиональное образование или высшее образование и ищущие работу в течение одного года с даты выдачи им документа об образовании и о квалификации (в случае прохождения указанными гражданами в данный период военной службы по призыву – с даты окончания прохождения военной службы по призыву)».
2. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 24 мая 2016 года № 274 «Об организации деятельности трудовых отрядов подростков, участвующих в реализации социально значимых дел в летний период, в Чукотском автономном округе» следующие изменения:

в преамбуле слова «в соответствии с Основами государственной молодежной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденными распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2014 года № 2403-р» заменить словами «Стратегией реализации молодежной политики в Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 августа 2024 года № 2233-р»;

в пункте 3 слова «администрациям муниципальных районов и городских округов» заменить словами «администрациям муниципальных районов, городского и муниципальных округов»;

в приложении 1:
в разделе 1 «Общие положения»

в пункте 1.3 слова «администрациями муниципальных районов и городских округов» заменить словами «администрациями муниципальных районов, городского и муниципальных округов»;

в подпункте 1 пункта 1.5 цифры «19 000,0» заменить цифрами «27 000,0»;
в пункте 2.5 раздела 2 «Порядок организации деятельности трудовых отрядов подростков, участвующих в реализации социально значимых дел» слова «администрации муниципальных районов и городских округов» заменить словами «администрации муниципальных районов, городского и муниципальных округов»;

в подпункте 2 пункта 2.2 раздела 2 «Обязательства сторон» приложения 1 цифры «12000,0» заменить цифрами «27000,0».

3. Абзац двадцать шестой подпункта 1 пункта 1, абзац седьмой пункта 2 настоящего постановления, вступает в силу с 1 января 2026 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент социальной политики Чукотского автономного округа
(Брянцева Л.Н.).

Губернатор

Чукотского автономного округа                                                        В.Г. Кузнецов